
  DETERMINAZIONE N. 840 del 13.11.2018  

 

1 di 6

Regione Piemonte

SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE
Direttore Sostituto Dr. Angelo Mazza

O
G
G
E
T
T
O

Assistenza h 24 a minori ricoverati nella SOS Dipartimentale 
SPDC. Esame e provvedimenti.



  DETERMINAZIONE N. 840 del 13.11.2018  

 

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N.  17                            conto 3 10 10 14

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  €  37.044,00 

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB______________________   Spesa prevista  _______

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Servizio Salute Mentale 
Territoriale
                                                
13.11.2018                                 Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento                                                                                                                                                  

                           ll Direttore Sostituto SOC Servizio Salute Mentale Territoriale
        Responsabile  del Procedimento                                                                                                                                                                                                                          

(Dr. Angelo Mazza)



  DETERMINAZIONE N. 840 del 13.11.2018  

 

3 di 6

IL DIRETTORE SOSTITUTO SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE 
TERRITORIALE

Dato atto  che secondo il protocollo aziendale condiviso  dalle SOC 
Neuropsichiatria Infantile, Pediatria, MCU, SerD e la SOS Dipartimentale 
SPDC ASL VCO “ la gestione dell’emergenza – urgenza psichiatrica in età 
evolutiva” (14-18 anni)  previo accertamento clinico, i minori afferenti  alle 
due SOC, di difficile gestione, nei casi di acuzie psicopatologica, vengano 
inviati e ricoverati in SPDC per il tempo necessario;
                                            
Precisato  che per tali ricoveri occorre assistenza suppletiva da parte di 
figura professionale specifica ovvero Educatore Professionale nell’arco delle 
24 ore tutti i giorni della settimana compresi i festivi;

Preso atto  che trattasi di servizio eccezionale, estemporaneo, di durata 
non prestabilita e, di conseguenza, non quantificabile a priori come 
impegno economico;

Preso atto altresì  che tale collaborazione era fornita dalla Cooperativa 
Sociale Prometeo di Vignone secondo le modalità di cui  all’art. 4 del testo 
allegato, quale parte integrante e e sostanziale, sotto la lettera A) all’atto 
determinativo n. 200 del 19.03.2018, ma successivamente è venuta a 
mancare  per impossibilità sopraggiunta  della stessa Cooperativa come 
comunicato nella nota n. 52271 pervenuta agli atti del protocollo aziendale 
in data 05.09.2018;

Inviata richiesta di disponibilità  ad espletare il servizio di cui trattasi alle 
Cooperativa Sociali “La Bitta” di Domodossola, “Xenia” di Verbania e 
“Anteo”  di Biella tramite nota prot. n. 55880 del 20.09.2018;

Preso atto dell’unico riscontro pervenuto in data 1.10.2018 al protocollo 
n. 58153 da parte della Cooperativa “La Bitta”- Via dell’Artigianato, 13 
Domodossola – che ha subito precisato che tale servizio potrà essere 
garantito, in alternativa, da personale OSS;

Quantificato, in relazione a quanto sopra  esposto, il costo orario 
(comprensivo di indennità notturna e festiva) della prestazione per l’ 



  DETERMINAZIONE N. 840 del 13.11.2018  

 

4 di 6

Educatore Professionale in € 21,00 + IVA 5% e  per l ’OSS in € 19,50 + 
IVA 5%;

Ritenuta congrua  l’ offerta di cui sopra

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di prendere atto del subentro, contestuale alla data di esecutività del 
presente atto, della Cooperativa “La Bitta” di Domodossola alla Cooperativa 
“Prometeo” di Vignone nell’espletamento del servizio di assistenza h 24 a 
minori ricoverati per acuzie psicopatologica nella SOS Dipartimentale SPDC, 
diretta dalla Dr.ssa Ermelinda Zeppetelli, secondo il protocollo aziendale in 
premessa citato;

2) Di precisare che la Cooperativa “LA Bitta” fornisce tale servizio di 
assistenza mediante le prestazioni di un Educatore Professionale al costo 
orario di € 21,00 + IVA 5% o, alternativamente, di un OSS al costo orario 
di € 19,50 + IVA 5%;

3) Di ribadire che sebbene trattasi di servizio eccezionale, estemporaneo, 
su chiamata, del quale non si può stabilire a priori il peso economico, lo 
stesso, pur tuttavia, deve rientrare in una previsione di spesa al fine di 
consentire la liquidazione di un presumibile quantitativo di prestazioni rese;

4) Di imputare, in conseguenza di quanto sopra esposto, l’onere 
complessivo di € 37.044,00  derivante dall’adozione del presente atto sul 
conto 3 10 10 14 – autorizzazione 17 - del bilancio esercizi 2018 e 2019, 
nell’ambito della rispettiva assegnazione budget;

3) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di 
trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale ai 
sensi dell’art. 14 L.R.10/95;



  DETERMINAZIONE N. 840 del 13.11.2018  

 

5 di 6

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

13.11.2018
IL Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa M. Pia Mondello)

Il Direttore Sostituto SOC Servizio
 Salute Mentale Territoriale

                                    Dr. Angelo Mazza 

 

ECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 



  DETERMINAZIONE N. 840 del 13.11.2018  

 

6 di 6

                                 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE x GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE

x SALUTE MENTALE TERRITORIALE
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

